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REPUBLICA DE COLOMBIA

L

RESOLUCION No. CNSC - 20192230086355 DEL 05-07-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusién de Listas de Elegibles de un (1) aspirante de la Convocatoria No. §71 de 2017 -
Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de

Soacha, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000586 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerde No. 20182210000586 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente doscientas once (211) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de Soacha, Convocatoria No. 571 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 28 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacién, la Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, presentd dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitud de exclusion de dichas
listas del elegible que mas adelante se relaciona.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusién de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso {...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefiala:

| TARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Proceso de Seleccion, con base en la informacion que le ha sido
! suministrada, y en estricto orden de merito.

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
estricto orden de mérito la iista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afos. Con esta y en estricto orden de merito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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(...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de
texto).

Es decir, el inicio de la actuaciéon administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en este Decreto.

3. Analisis de la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisada la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la persona que a
continuacién se relaciona, presentada por la Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, pasa el
Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la correspondiente actuacién
administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que trata el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir
los requisitos exigidos en la convocatoria:

No. DE
CONSECUTIVO | OPEC No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
1 66817 1085252388 MIGUEL ANGEL JIMENEZ MARTINEZ
Realizada la correspondiente verificacién de los documentos aportados por el elegible referido, i

confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondiente OPEC ofertada por la Alcaldia de
Soacha, Convocatoria No. 571 de 2017, se encuentra lo siguiente:

Convocatoria No. 571

OPEC No. 66817 Elegible: MIGUEL ANGEL JIMENEZ MARTINEZ

de 2017
AROIENOS ETA | OCDUENOS AFORTIOGSEN | pwivis o Los nocumewros
REQUISITOS MINIMOS APORTADOQS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
EXCLUSION DE LA ACREDITAR REQUISITOS PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS
COMISION DE PERSONAL MINIMOS

Diploma de Administrador Publico,
expedido por La Escuela Superior de
Administracion Publica — ESAP, el
28 de septiembre de 2012,

Estudio: Titulo Profesional en
disciplinas  académicas  del
nticleo basico del conocimiento:
Administracion, Economia,
Ingenieria Industrial y Afines.
Tarjeta Profesional en los casos

No procede la solicitud de exclusién, pues
revisada la documentacién aportada por el
aspirante, se evidencid que en aplicacién de
las equivalencias contempladas en la OPEC y
en el Decreto 785 de 2005, el aspirante aporta

Diploma de Administrador de
Empresas, expedido por la
Universidad de Narifio, el 19 de

Equivalencia de estudio: Para
todos los efectos legales se
aplicaran las equivalencias del
Decreto 785 de 2005 y las
normas que o modifiquen o
adicionen.

Equivalencia de
experiencia: Para todos Ios
efectos legales se aplicaran las
equivalencias del Decreto 785
de 2008 y las normas que o
modifiquen o adicionen.

meses, la certificaciones
adiuntas en la plataforma
SIMO  no  especifica la
experiencia como
profesional.”

donde consta que el aspirante
participd como integrante del equipo
de apoyo para la documentacién de
mecanismos de seguimiento de los
procesos y servicios de la empresa
durante la implementaciéon  del
Sistema Integrade de Gestién de
Calidad del 29 de septiembre de
2012 {tomando esta fecha como
efectiva desde 1a obtencion del tituio
de Administrador Publico) hasta el 1
de octubre de 2013 (tomando este
extremo temporal, toda vez que la
certificacion habia de “octubre de
2013™).

reglamentados ar la . titulo  profesional en Administraciéon  de
nogrmatividad vigente,p diclembre de 2015. Empresgsi adicional al exigido en el requisito

‘No se evidencia el Certificacion  expedida  por el del empieo a proveer, encontrandose a fin con
Experiencia: Treinta y seis | cumplimiento del requisito Representante Legal de la Empresa las funciones del cargo, 1o cual es equivalente
meses de experiencia | minimo  frente  a  la Tra ns‘;\) o]'ta?ﬁorée de X Ibia! es S;;\ a dos (2) afos de experiencia profesicnal,
profesional. experiencia exigida de 36 - .. | adicionai a esto, mediante la certificacidn

relacionada en la columna anterior, el
aspirante  acredita un  afo  adicional de
experiencia profesional, en concordancia con
el articulo 11 del Decreto 785 de 2005, ia
Experiencia Profesional es la adquirida a partir
de la terminacidon y aprobacion de todas las
materias gue conforman el pénsum académico
de la respectiva formacidn profesional,
tecnoldgica o técnica profesional, en el
gjercicio de las actividades propias de la
prefesion ¢ disciplinag  exigida para el
desempefio del empleo.

* En Sentencia del 22 de marzo de 2006, Rad. 25580, reiterada en decisiones del 28 de abril de 2009, Rad. 33849 y 6 de marzo de 2012, Rad. 42167,

manifastd:

"(...) Aunque no se encuentra precisada con exactitud la vigencia del contrato de trabajc, esta podria ser establecida en forma aproximada acudiendc
a refterada jurisprudencia sentada desde los tiempos del extinto Tribunal Supremo del Trabajo, segln la cual cuando no se puedan dar por probadas
las fechas precisas de inicio y terminacién de 1a relacion laboral, pero se tenga sequridad de acuerdo con los medios probatorios allegados sobre la

En sentencia de 27 de enero de 1954, preciso el Tribunal Supremo:

(...) En el sub examine se conocen el ano y el mas, pero no el dia en que empezd y termind la relacion; de acuerdo con el criterio anterior, habria de
entenderse como probado el extremo inicial del vinculo laboral a_partir del itimo dia de noviembre del aig 2000, y como extremo final, el sefiglado
por el actor en la demanda, es decir, ef 23 de diciembre de ese afio, por estar dentro del espacio temporal que quedé probado. Asi, se habria

establecido que el contrato tuvo vigencia entre el 30 de noviembre y el 23 de diciembre de 2000,
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Con fundamento en los resultados de la verificacién que antecede, se determina que no se configura
para el anterior elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razdn por la cual este Despacho se abstendra de iniciar la
actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez,

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso gue es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con la solicitud
de exclusidn de Lista de Elegibles presentada por la Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha,
respecto del elegible que se relaciona a continuacion, por las razones expuestas en el acapite de
consideraciones de este Acto Administrativo:

OPEC No. DE
CONSECUTIVO No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
1 66817 1085252388 MIGUEL ANGEL JIMENEZ MARTINEZ jimenezmiguelito@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién al elegible que se
relaciona en. el articulo anterior, a la direccién de correo electronico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 571 de 2017.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decisién al Representante Legal y al Presidente de la
Comision de Personal de la Alcaldia de Soacha, en la Calle 13 N° 7 - 30, en el municipio de Soacha,
Cundinamarca vy al correo electronico Imcantor@alcaldiasoacha.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

JOHANNA P, TEZ PAEZ
omigionada (E)

Revisd: Diana Carolina Figueroa ~ Conlratisia del Despachox
Aprobo: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez ~ Asesor del Despadyy
Elaboro: Carolina Rojas-— Contralisia del .’Despacho-&/




